C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 5.765/2013

Autor: Mara Gabrilli

Data da
Apresentação:

12/06/2013

Ementa: Acrescenta os arts. 86-A, 86-B e 86-C à Lei nº 8.213, de 24 de
julho de 1991, e altera seus arts. 11, 18, 26, 29, 33, 40, 101 e
124 para dispor sobre o auxílio-cuidador, a ser concedido ao
segurado que necessitar de cuidador em tempo integral.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões -
Art. 24 II

Texto
Despacho:

Defiro o pedido contido no Requerimento n. 8.191/2013.
Desapense-se o Projeto de Lei n. 5.765/2013 do Projeto de Lei
n. 6.892/2010, por tratarem de matérias distintas. Por oportuno,
apense-se o Projeto de Lei n. 5.765/2013 ao Projeto de Lei n.
4.840/2012, nos termos do art. 142, caput, e do art. 143, II, “b”,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados. Publique-se.
Oficie-se.

Regime de
tramitação:

Ordinária

Em 15/07/2013